
RC\1283159LV.docx PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0346/2023 } 
B9-0347/2023 } 
B9-0348/2023 } 
B9-0349/2023 } RC1

12.7.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0346/2023 (PPE)
B9-0347/2023 (Renew)
B9-0348/2023 (S&D)
B9-0349/2023 (ECR)

par MVU apvienības stāvokli
(2023/2750(RSP))

Christian Ehler, Markus Ferber, Jens Gieseke, Markus Pieper, Ivan 
Štefanec, Henna Virkkunen
PPE grupas vārdā
Alex Agius Saliba, Dan Nica
S&D grupas vārdā
Martina Dlabajová
grupas “Renew” vārdā
Evžen Tošenovský, Johan Van Overtveldt
ECR grupas vārdā



RC\1283159LV.docx 2/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par MVU apvienības stāvokli
(2023/2750(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 3. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu “Jauna Eiropas industriālā 
stratēģija” (COM(2020)0102),

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 10. marta paziņojumu “MVU stratēģija ilgtspējīgai un 
digitālai Eiropai” (COM(2020)0103),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 5. maija paziņojumu “2020. gada Jaunās industriālās 
stratēģijas atjaunināšana: veidojot spēcīgāku vienoto tirgu Eiropas atveseļošanai” 
(COM(2021)0350),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 16. februāra 
Direktīvu 2011/7/ES par maksājumu kavējumu novēršanu komercdarījumos1 
(Maksājumu kavējumu direktīva),

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra rezolūciju par jaunu stratēģiju Eiropas MVU2,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 27. jūnija ziņojumu “Gada ziņojums par Eiropas 
MVU 2022./2023. gadā — MVU darbības pārskats 2022/2023”,

– ņemot vērā Komisijas priekšsēdētājas U. fon der Leienas runu par stāvokli Savienībā 
2022. gadā, ar ko viņa uzstājās Eiropas Parlamenta 2022. gada 14. septembra 
plenārsēdē,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu,

A. tā kā Eiropas mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) ir saskārušies ar ievērojamām 
problēmām un grūtībām saistībā ar Covid-19 pandēmiju un Krievijas agresijas karu pret 
Ukrainu, jo abi šie faktori izraisīja globālo vērtības ķēžu traucējumus un pastāvīgu 
inflāciju;

B. tā kā Līguma par Eiropas Savienību 3. panta 3. punkts attiecas uz vienoto tirgu, 
ilgtspējīgu attīstību un sociālo tirgus ekonomiku;

C. tā kā MVU ir Savienības ekonomikas mugurkauls, jo tie veido 99 % no visiem ES 
uzņēmumiem, nodarbina aptuveni 100 miljonus cilvēku un rada vairāk nekā pusi no 
Eiropas iekšzemes kopprodukta;

D. tā kā mikrouzņēmumi veido ievērojamu daļu no Eiropas MVU un ļoti bieži saskaras ar 
grūtībām piekļūt finansējumam un iegūt pilnīgu informāciju par iespējām, kas 
pieejamas Eiropas un valsts līmenī; tā kā šī uzņēmumu kategorija arī ļoti smagi cieta 

1 OV L 48, 23.2.2011., 1. lpp.
2 OV C 445, 29.10.2021., 2. lpp.



RC\1283159LV.docx 3/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

Covid-19 krīzē un, neskarot MVU pašreizējo definīciju, ir pelnījusi saņemt lielāku 
palīdzību un efektīvāku atbalstu;

E. tā kā 2022. gada oktobrī Eiropas Centrālās bankas un Komisijas kopīgajā apsekojumā 
MVU paustais redzējums par vispārējām ekonomikas perspektīvām bija tik pesimistisks 
kā vēl nekad; tā kā attiecībā uz uzņēmumu piekļuvi finansējumam MVU arī norādīja uz 
to, ka bankas aizvien negribīgāk izsniedz aizdevumus un ka samazinās kredītlīniju 
pieejamība;

F. tā kā 2022./2023. gada ziņojumā par Eiropas MVU ir uzsvērts, ka inflācijas līmenis ir 
izraisījis procentu likmju pieaugumu, kas savukārt novedis pie ierobežotas piekļuves 
publiskajam un privātajam finansējumam; tā kā tajā pašā ziņojumā ir ieteikts 
pasākumus, kuru mērķis ir mazināt inflācijas negatīvo ietekmi, koncentrēt uz to, lai tiktu 
uzlabota MVU piekļuve finansējumam; tā kā ziņojumā ir uzsvērts, ka kvalificētu 
darbinieku trūkums ir šķērslis MVU visā ES;

G. tā kā Eiropā — salīdzinājumā ar globālajiem konkurentiem — ir lieli rūpnieciskās 
darbības izdevumi; tā kā šos izdevumus lielā mērā nosaka augstās enerģijas cenas, kā 
arī lielais regulatīvais slogs;

H. tā kā konkurētspējas ziņā Eiropa atpaliek no citām attīstītām ekonomikām un tas 
apdraud Eiropas spēju radīt pārticību un labklājību; tā kā ES tiesību aktiem jānodrošina 
pienācīgs līdzsvars starp izaugsmes, uzņēmējdarbības un pielāgošanās klimata 
pārmaiņām veicināšanu un uzņēmumu produktivitāti;

I. tā kā būtu ievērojami jāsamazina regulatīvais slogs, tostarp atbilstības nodrošināšanas 
izmaksas, ko rada pārmērīgs regulējums, pārāk sarežģītas administratīvās procedūras un 
ziņošanas pienākumi;

J. tā kā tikai 17 % MVU ir sekmīgi integrējuši digitālās tehnoloģijas savās darbībās; tā kā 
digitalizācijai ir izšķiroša nozīme, lai panāktu spēcīgu ekonomikas izaugsmi un radītu 
darbvietas vienotajā tirgū;

K. tā kā tad, ja Komisija, gatavojot jaunus tiesību aktu priekšlikumus, izmantotu inovācijas 
principu, tas būtiski uzlabotu tirgus apstākļus inovatīviem MVU Eiropā, jo vienotajā 
tirgū tiktu veicināta veselīga konkurence un tiktu paātrināta Eiropas divējādā 
pārkārtošanās;

L. tā kā Komisijas priekšsēdētāja savā 2022. gada runā par stāvokli Savienībā paziņoja, ka 
Komisija ierosinās MVU paredzētu atvieglojumu paketi; tā kā viņa arī paziņoja, ka 
Maksājumu kavējumu direktīva tiks pārskatīta, jo nav taisnīgi, ka katrs ceturtais 
bankrota gadījums ES ir saistīts ar rēķinu savlaicīgu neapmaksāšanu;

M. tā kā Eiropas Parlaments, pārstāvot ES pilsoņu intereses, atzīst MVU ārkārtīgi svarīgo 
nozīmi ekonomikas izaugsmes, darbvietu radīšanas un sociālās kohēzijas veicināšanā,

1. aicina Komisiju veikt vispārēju novērtējumu par ES tiesību aktu kumulatīvo ietekmi uz 
MVU Eiropas Savienībā, lai vajadzības gadījumā ierosinātu vienkāršošanu, kā arī 
veicinošu satvaru ar mērķi nodrošināt, ka ES ir vislabākā vieta MVU izveidei 



RC\1283159LV.docx 4/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

konkurētspējas un izaugsmes ziņā;

2. uzsver, ka ir jānovērš pārmērīga birokrātija un pārmērīga reglamentēšana un līdz 
absolūtam minimumam jāsamazina regulatīvais slogs MVU, vienlaikus saglabājot 
visaugstākos standartus attiecībā uz patērētājiem, darba ņēmējiem, veselību un vides 
aizsardzību;

MVU atbalsta pakete

3. prasa steidzami pieņemt pārskatītu Maksājumu kavējumu direktīvu, nodrošinot MVU 
stabilu un paredzamu tiesisko regulējumu, lai risinātu maksājumu kavējumu problēmu 
gan uzņēmumu savstarpējās attiecībās, gan uzņēmumu un valdību attiecībās, vienlaikus 
garantējot līdzsvarotu pieeju, kas saglabā līgumu slēgšanas brīvību;

4. norāda, ka maksājumu kavējumi joprojām nopietni apdraud MVU izdzīvošanu, jo īpaši 
pašreizējos apstākļos, kad ir augsta inflācija un paaugstinājušās enerģijas izmaksas; 
uzsver, ka saskaņā ar aplēsēm katrs ceturtais bankrots ES ir saistīts ar to, ka nav 
savlaicīgi apmaksāti rēķini;

5. atbalsta maksājumu kavējumu novērošanas centra izveidi, par ko paziņots MVU 
stratēģijā, lai uzraudzītu tendences un norises attiecībā uz to, cik savlaicīgi tiek veikti 
maksājumi MVU, vienlaikus respektējot sensitīvu komercinformāciju; mudina 
Komisiju atbalstīt digitālo rīku, piemēram, elektronisko rēķinu sagatavošanas un 
automatizētu maksājumu procesu, plašu izmantošanu, lai palielinātu pārredzamību, 
drošību un efektivitāti;

6. mudina dalībvalstis nodrošināt, lai krīzes un pārkārtošanās pagaidu regulējuma 
īstenošanā pilnībā tiktu ņemti vērā MVU; aicina Komisiju nodrošināt godīgu 
konkurenci MVU un nepieļaut vienotā tirgus traucējumus, ko rada valsts atbalsta 
noteikumu atvieglošana uz laiku; aicina Komisiju izvērtēt iespēju pārskatīt valsts 
atbalsta noteikumus, lai novērtētu, kā tiek aizsargātas MVU intereses;

7. uzsver, ka ir jāpārskata pašreizējā MVU definīcija, lai atvieglotu to piekļuvi 
iespējkapitālam, un jāizstrādā standarta definīcija vidējas kapitalizācijas uzņēmumiem; 
pauž nožēlu par to, ka, pārskatot daudzgadu finanšu shēmu, nav ierosināts stiprināt 
programmas InvestEU MVU investīciju platformu;

8. atzinīgi vērtē Komisijas priekšsēdētājas 2022. gada runā par stāvokli Savienībā pausto 
paziņojumu par vienotu nodokļu noteikumu kopumu uzņēmējdarbībai Eiropā (kā daļu 
no MVU atbalsta paketes), proti, “Uzņēmējdarbība Eiropā: ienākumu nodokļu sistēma 
(BEFIT)”; pieņem zināšanai Komisijas ieceri 2023. gada 12. septembrī nākt klajā ar 
BEFIT priekšlikumu nolūkā izstrādāt jaunu un vienotu ES noteikumu kopumu 
uzņēmumu ienākuma nodokļa jomā; uzsver, ka BEFIT iniciatīvai vajadzētu būt iespējai 
risināt ar nodokļu saistību izpildi saistīto izmaksu jautājumu un samazināt 
administratīvo slogu, vienlaikus palīdzot samazināt agresīvu nodokļu plānošanu un 
veicināt vienlīdzīgus konkurences noteikumus MVU;

9. konstatē, ka uzņēmumi saskaras ar nestabilu uzņēmējdarbības vidi un arvien lielāku 
skaitu direktīvu ES nodokļu jomā, jo īpaši pēc tam, kad dalībvalstis noslēdz 



RC\1283159LV.docx 5/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

starptautiskus nolīgumus; pauž nožēlu par to, ka faktiskā nodokļu likme 
daudznacionāliem uzņēmumiem parasti ir daudz zemāka nekā MVU; uzskata, ka 
Padomes 2022. gada 14. decembra Direktīva (ES) 2022/2523 par globāla minimāla 
nodokļu līmeņa nodrošināšanu starptautisku uzņēmumu grupām un lielām vietējām 
grupām Savienībā3 palīdzēs samazināt pašreizējās atšķirības;

10. aicina Komisiju nodrošināt, ka tiek apmierinātas MVU īpašās prasības, nosakot, ka 
attiecībā uz MVU BEFIT piemērošana vienmēr ir fakultatīva, jo īpaši to MVU 
gadījumā, kuri neveic pārrobežu uzņēmējdarbību;

11. ņem vērā Komisijas nodomu saskaņā ar ierosinātajiem BEFIT noteikumiem ļaut MVU, 
kas veic pārrobežu darbības citās dalībvalstīs, darboties saskaņā ar nodokļu sistēmu, 
kuru tie pārzina vislabāk;

Uzlabota MVU piekļuve finanšu līdzekļiem

12. norāda, ka pašreizējās ekonomiskās problēmas un pieaugošās procentu likmes ir 
radījušas stingrākus nosacījumus MVU, kas cenšas piekļūt finansējumam; aicina 
Komisiju pastiprināt centienus kapitāla tirgu savienības (KTS) izveidē un piesaistīt 
finansējumu Eiropas izaugsmei;

13. atzinīgi vērtē Komisijas darbu pie paketes par iekļaušanu biržas sarakstā, kuras mērķis 
ir uzlabot piekļuvi akciju tirgiem, jo īpaši MVU, mazinot administratīvo slogu, kas 
saistīts ar uzņēmuma iekļaušanu biržas sarakstā; atzinīgi vērtē tiesību akta par 
iekļaušanu biržas sarakstā publicēšanu; atzīst tā potenciālu atvieglot MVU piekļuvi 
kapitālam un nodrošināt to mērogojamību; atzīst iespēju stiprināt KTS, lai palielinātu 
investīcijas MVU visā Eiropas Savienībā, un uzsver, ka KTS projektā prioritāte 
jāpiešķir MVU pamatkapitāla finansēšanai;

14. vēlreiz uzsver, ka ir svarīgi virzīt investīcijas tā, lai tās saņemtu MVU, tādējādi palīdzot 
mazināt sociālo nevienlīdzību;

15. prasa paātrināt darbu pie Eiropas stratēģijas MVU paredzētiem eksporta kredītiem, lai 
nodrošinātu, ka visā ES ir pieejams konsekvents un efektīvs eksporta kredīta garantiju 
piedāvājums;

16. uzsver, ka ir jāatbalsta finansiālās grūtībās nonākuši MVU, piedāvājot atbilstošu 
finansiālu un nefinansiālu atbalstu, lai nepieļautu bankrotu; aicina dalībvalstis īstenot 
Preventīvās pārstrukturēšanas direktīvu4;

17. ņem vērā Komisijas priekšlikumu par privāto ieguldījumu stratēģiju, kurā privāto 
ieguldījumu centrā ir patērētāju intereses; vēlreiz uzsver, cik svarīgi ir nodrošināt, lai 
MVU iespējas saņemt finansējumu uzlabotos, pateicoties lielākai privāto ieguldītāju 

3 OV L 328, 22.12.2022., 1. lpp.
4 Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva (ES) 2019/1023 (2019. gada 20. jūnijs) par preventīvās 
pārstrukturēšanas regulējumu, parādsaistību dzēšanu un diskvalifikāciju un ar pārstrukturēšanu, maksātnespēju 
un parādsaistību dzēšanu saistīto procedūru efektivitātes palielināšanas pasākumiem un ar ko groza Direktīvu 
(ES) 2017/1132 (Direktīva par pārstrukturēšanu un maksātnespēju) (OV L 172, 26.6.2019., 18. pp.).



RC\1283159LV.docx 6/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

dalībai kapitāla tirgos, kas cita starpā būtu jāpanāk ar šo stratēģiju;

18. aicina atbalstīt divējādo pārkārtošanos, proti, dekarbonizāciju un digitalizāciju, jo MVU 
ir mūsu ekonomikas pamats un tādējādi — Eiropas ilgtermiņa konkurētspējas 
stūrakmens;

19. atgādina, ka ir vajadzīgi vienlīdzīgi digitālās konkurences apstākļi, kas nodrošina 
sadarbspēju un nediskriminējošu piekļuvi datiem, jo tas ļautu MVU attīstīties taisnīgā 
Eiropas datu ekonomikā;

20. aicina veicināt mākslīgā intelekta (MI) ieviešanu, stratēģiskās vērtības ķēdēs stimulējot 
MVU alianšu izveidi MI jomā;

21. atzīst, ka klimata krīzes dēļ miljoniem MVU ES ir jāpāriet uz neto nulles emisiju 
līmeni; aicina Komisiju un dalībvalstis pastiprināt centienus, lai ilgtspējīgu finansējumu 
vairāk piemērotu MVU vajadzībām;

22. uzsver, ka ir svarīgi iesaistīt MVU īpašās Zaļā kursa industriālā plāna programmās, it 
sevišķi tīru tehnoloģiju izstrādes jomā, kā arī nodrošināt MVU piekļuvi šajā plānā 
paredzētajiem resursiem;

23. atgādina, ka Eiropas Inovācijas padome (EIP) ir jauna un unikāla Eiropas finansēšanas 
programma, kas izstrādāta, lai progresīvo tehnoloģiju jaunuzņēmumiem finansējuma 
meklēšanā nodrošinātu vienas pieturas aģentūru, kas tiem ļautu attīstīt inovāciju no 
agrīnas idejas līdz tirgū laistai produkcijai, kā arī paplašināt uzņēmumu; atzinīgi vērtē 
EIC piešķirtā budžeta palielināšanu, kā arī tās plašākās darbības ar pašu kapitālu 
saskaņā ar priekšlikumu par Eiropas stratēģisko tehnoloģiju platformu; mudina 
Komisiju daļu no ierosinātās platformas “Stratēģiskās tehnoloģijas Eiropai” atvēlēt 
konkrēti MVU;

24. prasa ieviest papildu stimulus, lai mudinātu MVU piedalīties pamatprogrammas 
“Apvārsnis Eiropa” uzaicinājumos pieteikties finansējumam, nodrošinot, ka EIP MVU 
apakšpīlārs ir pietiekami elastīgs, lai būtu iespējams ātri mobilizēt līdzekļus un 
vajadzības gadījumā palielināt tā budžetu;

25. prasa norīkot Komisijā vienu kontaktpunktu, kas MVU sniegtu skaidrus norādījumus un 
atbalstu; aicina izveidot vienotu digitālo vārteju, kura darbotos kā vienas pieturas 
aģentūra un kurā visiem uzņēmumiem, tostarp MVU, būtu vienkopus pieejamas ziņas 
par visu attiecīgo finansiālo un nefinansiālo atbalstu, veidlapas un informācija; aicina 
visas ES tiesību aktos paredzētās ziņošanas prasības, gan arī tās, kas izriet no paketes 
“Gatavi mērķrādītājam 55 %”, iekļaut vienotā ziņošanas instrumentā, kuru var izstrādāt 
ar īpašām prasībām un gataviem galvenajiem darbības rādītājiem, ko uzņēmumi var 
elastīgi piemērot; uzsver, ka šim instrumentam būtu arī jānodrošina saikne ar ES 
konkursu un finansēšanas iespējām, tādējādi ļaujot uzņēmumiem sekmīgi īstenot 
divējādo digitālo un zaļo pārkārtošanos;

26. mudina dalībvalstis apmainīties ar paraugpraksi un izstrādāt papildu procedūras valsts 
līmenī, jo īpaši tādas procedūras, kuras sniedz labumu mikrouzņēmumiem un mazajiem 
uzņēmumiem;



RC\1283159LV.docx 7/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

27. atbalsta tādu pasākumu ieviešanu, kuru mērķis ir palielināt MVU līdzdalību publiskajā 
iepirkumā, cita starpā vienkāršotas līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanas procedūras un 
digitālo rīku plašāku izmantošanu pārrobežu iepirkumā;

28. prasa steidzami likvidēt šķēršļus pārrobežu uzņēmējdarbībai un investīcijām ES 
iekšienē, lai izveidotu pilnvērtīgu vienoto tirgu visām saimnieciskajām darbībām;

29. mudina Komisiju nekavējoties iecelt solīto MVU sūtni; uzskata, ka MVU sūtnim 
vajadzētu būt vienam no centrālajiem amatiem Komisijas priekšsēdētāja vadībā, lai 
nodrošinātu MVU jautājumu pārraudzību visos ģenerāldirektorātos; uzskata, ka vienam 
no MVU sūtņa galvenajiem uzdevumiem vajadzētu būt vienlīdzīgu konkurences 
apstākļu radīšanai pārrobežu uzņēmējdarbībai un pārmērīgas reglamentēšanas 
novēršanai;

30. uzskata, ka Regulējuma kontroles padome ir jāpaplašina un tai ir jānodarbina 
galvenokārt neatkarīgi eksperti;

31. aicina Komisiju atjaunināt atveseļošanas un noturības rezultātu pārskatu, lai varētu 
izveidot uzraudzības sistēmu, kas spēj noteikt, kurš MVU ir labuma guvējiem; uzsver, 
ka ir svarīgi vākt detalizētus datus, lai novērtētu MVU konkrētās nozarēs;

32. uzsver, ka tiesību aktu paketē ’’PVN digitālajā laikmetā’’ ir jāiekļauj MVU perspektīva; 
prasa izstrādāt MVU pielāgotas vadlīnijas, lai palielinātu to ierobežoto piekļuvi vienotā 
tirgus priekšrocībām;

33. mudina Komisiju publicēt īpaši MVU veltītas informācijas kopumu, kurā būtu izklāstīti 
pasākumi un instrumenti, kas pieejami dalībvalstīm, lai atbalstītu MVU enerģētikas 
krīzes laikā; mudina dalībvalstis apmainīties ar paraugpraksi, jo īpaši attiecībā uz 
fiskālās politikas pasākumiem, kas mazina inflācijas un vērtības ķēžu traucējumu 
ietekmi uz MVU;

Politikas instrumenti, kas piemēroti MVU

34. stingri atbalsta Komisijas ieviesto konkurētspējas pārbaudi, ko tā piemēro, sagatavojot 
jaunus tiesību aktus; uzskata, ka šī pārbaude būtu stingri jāiekļauj Komisijas 
institucionālajā sistēmā;

35. aicina īstenot inovācijas principu un novērtēt to saistībā ar visiem jaunajiem un 
pārskatītajiem tiesību aktiem, ko Komisija ierosinājusi, lai veicinātu inovācijas, kas 
palīdz sasniegt ES vides, sociālos un ekonomiskos mērķus, un paredzēt un izmantot 
turpmākos tehnoloģiskos sasniegumus; aicina Komisiju analizēt jaunierosināto tiesību 
aktu iespējamo negatīvo ietekmi uz inovāciju izstrādi un to laišanu tirgū;

36. prasa piemērot principu „viens pieņemts — viens atcelts”, lai stabilizētu ES regulatīvo 
slogu pašreizējā, lai arī augstā, līmenī; aicina Komisiju izskatīt valsts līmeņa 
paraugprakses, tostarp apsvērt iespēju vismaz par 30 % samazināt regulatīvo slogu, kas 
skar MVU, lai samazinātu izmaksas un veicinātu konkurētspēju; mudina Komisiju un 
dalībvalstis racionalizēt procedūras un īstenot vienreizējas iesniegšanas principu un 
principu “digitāls pēc noklusējuma”, tādējādi atvieglojot MVU administratīvās 



RC\1283159LV.docx 8/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

procedūras;

37. prasa iekšējās apspriedēs konsekventi piemērot principu “vispirms domāt par mazajiem 
uzņēmumiem” un stiprināt MVU ieguldījuma mehānismus, paskaidrojot, kāpēc 
pienācīgi pamatotos gadījumos netiek ņemts vērā to ieguldījums; atzīst MVU 
speciālistu grupu apspriežu nozīmi un pauž nožēlu par to, ka to izmantošanu ierobežo 
resursu trūkums;

38. aicina ES un tās dalībvalstis strādāt pie tā, lai uzlabotu piekļuvi kvalificētam 
darbaspēkam; uzsver, cik svarīga ir MVU darbinieku kvalifikācijas celšana, prasmju 
pilnveide un pārkvalifikācija, jo īpaši 2023. — Eiropas Prasmju gadā; mudina Komisiju 
izvērtēt rīcībpolitikas, kas ļautu MVU saglabāt kvalificētu darbaspēku; uzsver, ka tādās 
iniciatīvās kā Prasmju pilnveides pakts, intensīvi digitālās apmācības kursi, ilgtspējas 
konsultantu tīkls un digitālās inovācijas centri prioritāte būtu jāpiešķir tehniskajai 
palīdzībai MVU un šo uzņēmumu darbinieku apmācībai; aicina ar Eiropas Sociālā 
fonda Plus, Taisnīgas pārkārtošanās fonda un Eiropas Prasmju programmas starpniecību 
pienācīgi apmierināt MVU īpašās vajadzības; uzskata, ka MVU konkurētspējas 
palielināšanā ļoti liela nozīme ir prasmēm lietot digitālos līdzekļus, zināšanām par 
publisko iepirkumu un zināšanām finanšu jomā, kā arī ķēdes pārvaldības prasmēm;

39. atkārtoti aicina Komisiju iesniegt tiesību akta priekšlikumu par Eiropas sociālā 
nodrošinājuma karti, lai veicinātu darbaspēka mobilitāti un uzlabotu sociālā 
nodrošinājuma tiesību un taisnīgas mobilitātes digitālo īstenošanu ar mērķi valstu 
iestādēm, kā arī sociālajiem partneriem nodrošināt reāllaika instrumentu, ar ko efektīvi 
īstenot valsts un ES tiesību aktus, tostarp A1 portatīvo dokumentu pārbaudi;

40. atgādina — izstrādājot un īstenojot ar MVU saistītās rīcībpolitikas, svarīgi veicināt 
sociālo dialogu saskaņā ar Eiropas sociālo tiesību pīlāru;

41. pauž nožēlu par to, ka uzņēmējdarbības, kā arī sieviešu vadītiem mikrouzņēmumiem un 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem pieejama finansējuma ziņā joprojām pastāv 
dzimumu nelīdztiesība; aicina Komisiju novērtēt šķēršļus, kas joprojām liedz sievietēm 
pilnībā atraisīt savu uzņēmējdarbības potenciālu, un uzlabot paraugprakses apmaiņu 
saistībā ar sieviešu prasmju un pašpaļāvības veicināšanu šajā jomā;

42. uzsver, ka ir jāsamazina administratīvais slogs un jāvienkāršo kvalificētu trešo valstu 
valstspiederīgo pieņemšana darbā MVU, tostarp izpētot iespēju ļaut nozares vai 
uzņēmumu apvienībām darboties kā sertificētiem darba devējiem savu MVU locekļu 
vārdā;

43. prasa īstenot labvēlīgu politiku, lai atbalstītu ģimeņu vadītu MVU nodošanu 
pēcnācējiem un veicinātu nākamās paaudzes uzņēmējdarbības garu; steidzami prasa 
veikt rūpīgu novērtējumu par to, kā tiek īstenota Direktīva par preventīvo 
pārstrukturēšanu; mudina MVU paredzēto atvieglojumu paketē iekļaut pasākumus ar 
mērķi veicināt uzņēmējdarbības nodošanu, piemēram, Eiropas mēroga uzņēmējdarbības 
nodošanas barometra darbības sekmēšanu;

44. kā pirmo soli atzinīgi vērtē Komisijas paziņotos centienus optimizēt un vienkāršot 
ziņošanas prasības uzņēmumiem un pārvaldes iestādēm, samazinot ziņošanas 



RC\1283159LV.docx 9/9 PE748.828v01-00 }
PE748.829v01-00 }
PE748.830v01-00 }
PE748.831v01-00 } RC1

LV

pienākumus par 25 %; tomēr atgādina, ka ziņošanas pienākumi veido tikai nelielu daļu 
no regulatīvā sloga un ka tādēļ ir vajadzīgi radikālāki pasākumi; uzskata, ka plānotais 
ziņošanas pienākumu samazinājums būtu jāpiemēro gan spēkā esošajiem, gan turpmāk 
pieņemtajiem tiesību aktiem;

45. uzskata, ka ES būtu jāveicina vienkārši un lietotājdraudzīgi digitālie rīki, lai MVU 
varētu orientēties ES normatīvajā vidē;

46. aicina Komisiju veicināt paraugprakses izplatīšanu un piekļuvi precīziem datiem, lai 
atbalstītu drošu pārsūtīšanu un nepārtrauktību, jo īpaši attiecībā uz ģimenes 
uzņēmumiem, kur paaudžu nomaiņa ir ārkārtīgi svarīga;

47. uzskata, ka ES ir jānostiprina princips "koncentrēties uz svarīgām lietām un nepievērst 
tik lielu uzmanību sīkumiem", lai labāk nodrošinātu proporcionalitāti un subsidiaritāti 
un radītu plaukstošu uzņēmējdarbības vidi mūsu MVU;

48. aicina uzlabot visaptverošus ietekmes novērtējumus, īpašu uzmanību pievēršot MVU, 
tostarp ietekmes novērtējuma posmā veikt saistošu MVU testu, lai pilnībā novērtētu, 
kāda būs tiesību aktu priekšlikumu ekonomiskā ietekme uz MVU, tostarp atbilstības 
nodrošināšanas izmaksas; prasa aktualizēt testu visa likumdošanas procesa gaitā; iesaka 
visaptveroši pārskatīt MVU testu un ieviest piemērotus instrumentus, kas tiktu 
izmantoti, lai veicinātu MVU ieguldījumu, regulāri pārskatīt ietekmes novērtējumus un 
nošķirt dažāda lieluma kategoriju MVU; vērš uzmanību uz to, cik svarīgi ir veikt 
rūpīgus ietekmes novērtējumus, ņemot vērā Eiropas uzņēmumu konkurētspēju;

49. uzsver, ka ir svarīgi tiesību aktu priekšlikumos ieviest vienkāršotas prasības un pārejas 
periodus MVU, lai atvieglotu izpildi; aicina Komisiju sekundāro tiesību aktu izstrādes 
procesā iesaistīt MVU;

°

° °

50. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei un Komisijai.


